Jeśli chodzi o wstęp, to starożytni rozróżniali dwa jego rodzaje:

Exordium in duas dividitur partes: in principium et insinuationem. Principium est oratio perspicue et protinus efficiens auditorem benevolum aut docilem aut attentum. Insinuatio est oratio quadam dissimulatione et circuitione obscure subiens auditoris animum (Cic. *De inv.* I 15).

Podobny podział znajduje się w *Rhetorica ad Herennium*: „Exordiorum duo sunt: principium quod graece προοίμιον appellatur, et insinuatio quae ἔφοδος nominatur” (I 4; por. I 6-7; III 5). Principium miało zastosowanie przy sprawach jasnych, insinuatio w wypadkach trudnych i skomplikowanych, czego wyraźnie poleca przestrzegać Kwintyliian:

Et quidam exordium in duas dividunt partes, principium et insinuationem, ut sit in principiis recta benevolentiae et attentionis postulatio; quae quia esse in turpi causae genere non possit, insinuatio surrepat animis, maxime ubi frons causae non satis honesta est, vel quia res sit improba vel quia hominibus parum probetur, aut si facie quoque ipsa premitur vel invidiosa consistentis ex diverso patroni aut patris vel miserabilis senis, caeci, infantis (*Inst.* IV 1, 42).

Te dwa rodzaje wstępu można wyróżnić także w listach polecających. Wstęp prosty, czyli principium lub prooemium, jest tylko wprowadze-

tim iste mos progressus est, ut etiam qui in publico vel privato iudicio disceptarent, nec tamen improba res videretur, iudicibus ipsis aut iis qui consilio adessent, commendarent [...] Sed ut iste in ipsis iudiciis mos inveteratus erat causa perorata laudatores adhibere, qui quid de reo eistimarent pro usa opinione cum fide expromerent, item istae commendantium litterae laudationis munere fungi visae sunt” (*Ad amicos* I 1).

⁶ Na temat listów polecających Grzegorza z Nazjanzu szereg cennych uwag poczynił Przychocki (jw. s. 128-132).

⁷ H. Lausberg. *Handbuch der literarischen Rhetorik. Eine Grundlegung der Literaturwissenschaft*. T. 1-2. München 1960.

niem osoby polecanej, wstęp rozbudowany, czyli insinuatio, składa się z dwóch części: z przygotowania adresata do życzliwego potraktowania prośby autora i z przedstawienia osoby polecanej. To wprowadzenie osoby jest momentem decydującym o kompozycji listu. Gdy autor przedstawia osobę rekomendowaną na samym początku, list jest zwykle krótkim biletem. Przesunięcie prezentacji osoby polecanej na plan dalszy powoduje rozbudowę wstępu. Eksponowane miejsce na początku listu zajmuje *captatio benevolentiae* adresata. Zarówno Cynceron jak i Grzegorz z Nazjanzu stosowali podobne *artificium benevolentiae colligendae* (Q. fr. I 2, 7). Cynceron przypominał więc adresatowi o więzach przyjaźni, często dobrze znanej ogółowi, której wyrazem są świadczone usługi (*fam.* XII 24; XIII 8, 43, 54, 62, 73, 77, 79), spotkania (*fam.* XIII 6, 7, 50, 55, 57), nawiązana już korespondencja (*fam.* VII 5, IX 25, XIII 9, 11, 12, 18, 41, 44, 74) i wspólne zainteresowania (*fam.* III 1, XII 6, 24, XIII 29). Ponadto autor nieraz zastrzegał się, że nie chce w niczym przeszkadzać adresatowi (*fam.* XIII 1, 5, 11, 16).